
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DES FAMILLES 

Arrêté du 27 décembre 2023 relatif à l’instruction budgétaire et comptable  
M. 22 applicable aux établissements et services publics sociaux et médico-sociaux 

NOR : FAMA2330685A 

Publics concernés : établissements et services publics sociaux et médico-sociaux. 
Objet : actualisation de l’instruction budgétaire et comptable M. 22. 
Entrée en vigueur : 1er janvier 2024. 
Notice : le présent arrêté diffuse le tome I de l’instruction budgétaire et comptable M. 22 relatif au cadre 

comptable applicable aux établissements et services publics sociaux et médico-sociaux. 
Il vise à actualiser l’instruction budgétaire et comptable en tenant compte des dernières évolutions législatives 

et réglementaires et à améliorer la pratique budgétaire et comptable en précisant la norme applicable. 
L’arrêté abroge, en parallèle, les arrêtés du 10 novembre 2008 relatif à l’instruction budgétaire et comptable 

M. 22 applicable aux établissements publics sociaux et médico-sociaux et du 15 décembre 2022 relatif au plan 
comptable M. 22 applicable aux établissements et services publics sociaux et médico-sociaux. 

Références : le présent arrêté peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 
L’instruction budgétaire et comptable issue du présent arrêté peut être consultée sur le site www.collectivites- 
locales.gouv.fr. 

Le ministre de l’intérieur et des outre-mer, la ministre des solidarités et des familles et le ministre délégué auprès 
du ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, chargé des comptes publics, 

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment son article R. 314-5 ; 
Vu le code général des collectivités territoriales ; 
Vu le décret no 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, notamment 

ses articles 49, 54 et 55 ; 
Vu l’arrêté du 10 novembre 2008 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M. 22 applicable aux 

établissements publics sociaux et médico-sociaux ; 
Vu l’arrêté du 15 décembre 2022 relatif au plan comptable M. 22 applicable aux établissements et services 

publics sociaux et médico-sociaux ; 
Vu l’avis de la section sociale du comité national de l’organisation sanitaire et sociale du 12 décembre 2023 ; 
Vu l’avis du conseil national d’évaluation des normes du 29 novembre 2023, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Le tome I de l’instruction budgétaire et comptable M. 22 relatif au cadre comptable applicable aux 
établissements et services publics sociaux et médico-sociaux est annexé au présent arrêté. 

Art. 2. – Les arrêtés du 10 novembre 2008 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M. 22 applicable aux 
établissements publics sociaux et médico-sociaux et du 15 décembre 2022 relatif au plan comptable M. 22 
applicable aux établissements et services publics sociaux et médico-sociaux sont abrogés. 

Art. 3. – Le présent arrêté prend effet à compter de l’exercice 2024. 

Art. 4. – Le directeur général des collectivités locales, le directeur général de la cohésion sociale et le directeur 
général des finances publiques sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 27 décembre 2023. 

La ministre des solidarités  
et des familles, 

Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur général de la cohésion sociale, 

J.-B. DUJOL 

30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

https://www.legifrance.gouv.fr
www.collectivites-locales.gouv.fr
www.collectivites-locales.gouv.fr


Le ministre de l’intérieur 
et des outre-mer, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur-adjoint  

à la directrice générale des collectivités locales, 
S. BRUNOT 

Le ministre délégué auprès du ministre  
de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle  

et numérique, chargé des comptes publics, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le chef du service  
des gestions publiques locales,  

des activités bancaires et économiques, 
G. ROBERT   

30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Table des matières 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3

4



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

6815 

Exemples :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Exemple :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 10 - Apports, dotations et réserves 

Compte 102 - Apports

Compte 1021 - Dotation

Compte 1022 - Compléments de dotation. - État

Compte 10222 - FCTVA (fonds de compensation pour la taxe sur la valeur ajoutée)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 10228 - Autres compléments de dotation - État

Compte 1023 - Compléments de dotation. Organismes autres que l’État

Compte 1025 - Dons et legs en capital

Compte 106 - Réserves

Compte 10682 – Réserve affectée à l’investissement



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas de l'affectation des plus-values nettes de cession

- 

1

2

3

4



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 10685 – Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement (Réserve de 
trésorerie)

« à un compte de réserve de trésorerie 
dans la limite de la couverture du besoin en fonds de roulement, tel que défini au III de l'article R.314-
48»

« le besoin en fonds de roulement (…) est égal à la différence 
entre, d'une part, les comptes de stocks, les charges constatées d'avance et les comptes de créances, 
notamment sur les usagers et les organismes payeurs, et, d'autre part, les comptes de dettes à l'égard des 
fournisseurs d'exploitation, les comptes de dettes sociales et fiscales, les produits constatés d'avance, les 
ressources à reverser à l'aide sociale et les fonds déposés ou reçus à l'exception de ceux des majeurs 
protégés. Les montants de ces comptes sont ceux qui figurent au bilan financier (...)  ».

« si le bilan financier établit, sur trois exercices 
successifs, que les comptes de réserve de trésorerie couvrent le besoin en fonds de roulement de 
l'établissement ou du service ». ne peut en aucun cas excéder la plus haute différence 
observée, sur les trois exercices en cause, entre cette réserve et le besoin en fonds de roulement » 

Compte 10686 - Réserve de compensation des déficits



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 10687 - Réserve de compensation des charges d'amortissement 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 11 - Report à nouveau (solde débiteur ou créditeur)

Compte 110 - Report à nouveau (solde créditeur)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 111 - Excédent affecté à des mesures d’exploitation non 
reconductibles

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 114 - Dépenses refusées par l’autorité de tarification

Compte 1141 - Dépenses refusées par l’autorité de tarification en application de l’article R.314-52 du 
CASF.

Compte 116 – Dépenses non opposables aux tiers financeurs

 

Compte 1161 – Amortissements comptables excédentaires différés

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

 

 

 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Traitement de la régularisation des amortissements comptabilisés avant la mise en œuvre de la 
comptabilisation par composants :

Compte 1163 – Autres droits acquis par les salariés non provisionnés en 
application du 3° de l’article R.314-45 du CASF  

 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Technique budgétaire et comptable

:

- Technique budgétaire et comptable

Cas 1 : le résultat excédentaire est supérieur au solde du compte 1163



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 2 : le résultat excédentaire est inférieur au solde du compte 1163

Compte 119 - Report à nouveau (solde débiteur) 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 12 - Résultat de l’exercice



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas particulier des EHPAD 

Compte 13 - Subventions d’investissement (fiche technique n°19) 

Définition :

Modalités de reprise de la subvention d’investissement au compte de résultat :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 14 - Provisions réglementées.

Compte 141 - Provision réglementée destinée à renforcer la couverture du besoin en fonds de roulement 
(fiche technique n°17)
 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

-

-

 

 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Exemple

Compte 142 –Provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations

anticipée



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 145 – Amortissements dérogatoires (fiche technique n°39)

 

Compte 148 – Autres provisions réglementées

Compte 15 - Provisions



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 151 - Provisions pour risques 

 

Compte 1511 – Provisions pour litiges



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 1515 – Provisions pour pertes de change

Technique budgétaire et comptable

titre de recettes

titre de recettes

mandat de 
paiement

(titre de recettes pour les seuls 
établissements et services qui relèvent du cadre de budget prévisionnel)

(mandat de paiement pour les seuls 
établissements et services qui relèvent du cadre de budget prévisionnel )

titre de recettes

Compte 1518 – Autres provisions pour risques



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 152 – Provisions pour risques et charges sur emprunts

Compte 157 - Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices

Compte 1572 - Provisions pour gros entretien ou grandes révisions (PGE) (fiche technique n°16)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 158 – Autres provisions pour charges 

Provision pour remise en état d’un site 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Dépollution d’un site (notamment désamiantage) : 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Provision pour élimination des déchets issus des équipements électriques et électroniques (DEEE): 

Provisions pour frais de démolition d’un immeuble 

I. 

Compte 16 - Emprunts et dettes assimilées 

Compte 163 - Emprunts obligataires

II. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 164 - Emprunts auprès des établissements de crédit

III. Technique budgétaire et comptable

Cas particulier des emprunts avec option sur une ligne de trésorerie (fiche technique n°34)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas particulier des emprunts en devises (fiche technique n°24)

Compte 165 - Dépôts et cautionnements reçus 

- Technique budgétaire et comptable

titre de recettes

mandat de paiement



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 166 – Refinancement de la dette (fiche technique n°33)

Compte 167 - Emprunts et dettes assortis de conditions particulières 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 1675 - Dettes afférentes aux marchés de partenariat (fiche technique n°9) 

Compte 1678 - Autres prêts assortis de conditions particulières

- Technique budgétaire et comptable

Compte 168 - Autres emprunts et dettes assimilées

Compte 1681 - Autres emprunts



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 1688 - Intérêts courus

- Technique budgétaire et comptable

Exercice N :

Exercice N+1 :

 

Compte 169 - Primes de remboursement des obligations 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

IV. Technique budgétaire et comptable

Compte 18 - Compte de liaison - affectation « budgets annexes - régies non personnalisées »

Compte 181 - Compte de liaison - affectation à…. (fiche technique n°35)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptabilisation de l’actif par composants

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 20 - Immobilisations incorporelles

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 201 - Frais d’établissement  

Compte 203 - Frais d’études, de recherche et de développement et d’insertion

Compte 2031 - Frais d'études 

V. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Compte 2032 - Frais de recherche et de développement 
 

VI. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 2033 - Frais d'insertion

 

Compte 204 - Contribution aux investissements communs des GHT



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Technique budgétaire et comptable

 

 

Compte 205 - Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques et procédés, droits et valeurs 
similaires



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Généralités :

-

Logiciel « dissocié » acquis en vue de son utilisation :

Logiciel « dissocié » créé pour l’usage interne :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Site Internet

Compte 208 – Autres immobilisations incorporelles

Compte 21 - Immobilisations corporelles 

VII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 211 - Terrains



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 212 - Agencements et aménagement des terrains, plantations à demeure 

Compte 213 - Constructions sur sol propre

Compte 214 - Constructions sur sol d’autrui

Compte 215 - Installations, matériel et outillage techniques

Compte 216 - Collections, œuvres d’art

Compte 218 - Autres immobilisations corporelles

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 2181 - Installations générales, agencements, aménagements divers

Compte 2182 - Matériel de transport 

Compte 2183 - Matériel de bureau et matériel informatique 

Compte 2184 - Mobilier 

Compte 2185 - Cheptel 

Compte 2188 - Autres immobilisations corporelles 

Compte 22 - Immobilisations reçues en affectation (fiche technique n°36)

Compte 23 - Immobilisations en cours

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 231 – Immobilisations corporelles en cours (fiche technique n°10)

Compte 232 – Immobilisations incorporelles en cours

VIII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 235 – Part investissement – marché de partenariat (fiche d’écritures n°9)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 237 – Avances versées sur commandes d’immobilisations incorporelles
Compte 238 – Avances versées sur commandes d’immobilisations corporelles (fiche technique n°10)

 

Technique budgétaire et comptable

Compte 24 - Immobilisations affectées, concédées ou mises à disposition (fiche technique n°37)

Compte 26 - Participations et créances rattachées à des participations

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

IX. Technique budgétaire et comptable

Compte 27 - Autres immobilisations financières

Compte 271 - Titres immobilisés (droit de propriété) 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 272 - Titres immobilisés (droit de créance) 

X. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 274 - Prêts

XI. Technique budgétaire et comptable

Compte 275 - Dépôts et cautionnements versés

- Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 276 - Autres créances immobilisées

6816 

XII. Technique budgétaire et comptable

Compte 28 - Amortissements des immobilisations (fiche technique n°11)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 29 - Dépréciation des immobilisations

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XIII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes 31 à 37 (fiches techniques n°14 et 15)

6817 Définition des stocks et en cours

6818  Tenue d’une comptabilité des stocks



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

6819 Suivi budgétaire et comptable des stocks

ad hoc

6820 Fonctionnement des comptes 31 à 37



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 38 - Stocks des budgets annexes et des comptes de résultat annexes (fiche technique n°14 ; cas 5)

6821 Intégration des stocks des budgets annexes /CRA dans le budget principal /CRP

6822 Réintégration des stocks dans le budget annexe/CRA

XIV. 

Compte 39 - Dépréciations des stocks et en-cours



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 40 - Fournisseurs et comptes rattachés 

Compte 401 - Fournisseurs

 

Compte 4011 - Fournisseurs

XV. Technique budgétaire et comptable

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4017 – Fournisseurs ; retenues de garantie, oppositions et pénalités de retard d’exécution des 
marchés

Compte 40171 – Fournisseurs – Retenues de garanties

Compte 40172 – Fournisseurs – Oppositions

Compte 40173 – Fournisseurs – Pénalités de retard d’exécution des marchés

Compte 403 - Fournisseurs - effets à payer

Compte 404 - Fournisseurs d’immobilisations

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4041 - Fournisseurs ; achats d’immobilisations

XVI. Technique budgétaire et comptable

Compte 4047 – Fournisseurs d’immobilisations ; retenues de garantie, oppositions et pénalités de retard 
d’exécution des marchés

Compte 40471 – Fournisseurs – Achats d’immobilisations- Retenues de garanties

 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 40472 – Fournisseurs – Achats d’immobilisations- Oppositions

Compte 40473 – Fournisseurs – Achats d’immobilisations- Pénalités de retard d’exécution des marchés

Comptes 405 - Fournisseurs d’immobilisations - effets à payer

Compte 407 - Fournisseurs - Différences de conversion 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 408 – Fournisseurs ; factures non parvenues (fiche technique n°6)

Compte 409 - Fournisseurs débiteurs

Compte 4091- Avances et acomptes versés sur commandes



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XVII. Technique budgétaire et comptable

 

Compte 4093 – Mandat – Avance de fonds ou remboursement de débours

.



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4097- Fournisseurs - Autres avoirs

Compte 4098- Rabais, remises, ristournes à obtenir et autres avoirs non encore reçus

Compte 41 - Redevables et comptes rattachés

Compte 411 - Redevables - Amiable

XVIII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 413 - Clients - effets à recevoir

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 415 - Créances irrécouvrables admises en non-valeur

Compte 4151 – Créances irrécouvrables admises en non-valeur par le juge des comptes

Compte 4152 – Créances irrécouvrables admises en non-valeur par le conseil d’administration et 
créances éteintes

XIX. Technique budgétaire et comptable

Compte 416 - Redevables – Contentieux



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XX. Technique budgétaire et comptable

 

Compte 417 - Redevables - Différences de conversion

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 418. - Redevables - produits à recevoir (fiche technique n°5)

Compte 419 - Redevables créditeurs

Compte 41911 - Usagers (fiche technique n°21)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 41913 - Sécurité sociale  

Compte 41914 - Départements 

Compte 41915 - Autres tiers payants

Compte 41916 - État 

Compte 41917 - Avances et contributions des hébergés

Compte 4192 - Avances reçues des clients 

Compte 4197 - Clients, autres avoirs

Compte 42 - Personnel et comptes rattachés 

Compte 421 - Personnel - Rémunérations dues



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- 

XXI. Technique budgétaire et comptable

Compte 427 - Personnel - Oppositions

Compte 428 - Personnel - Charges à payer et produits à recevoir



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 429 - Déficits et débets des comptables et régisseurs

Compte 43 - Sécurité sociale et autres organismes sociaux 

Compte 431 - Sécurité sociale

Compte 437 - Autres organismes sociaux



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XXII. Technique budgétaire et comptable

 

 

Compte 438 - Organismes sociaux - Charges à payer et produits à recevoir

Compte 44 - État et autres collectivités publiques

Compte 442 - État - Impôts et taxes recouvrables sur des tiers

Compte 4421-  Prélèvement à la source - Impôt sur le revenu



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 4428-  Autres

- Technique budgétaire et comptable

Compte 443 - Opérations particulières avec l’État, les collectivités publiques, les organismes 
internationaux



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 4431- Opérations particulières avec les collectivités d’assistance

 

Compte 44311 Opérations particulières avec les collectivités d’assistance - contributions versées par les 
hébergés

 

Compte 44312 Opérations particulières avec les collectivités d’assistance - ressources encaissées par le 
comptable

 

Compte 445 – État, taxes sur le chiffre d’affaires (fiche technique n°22) 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Terminologie 

Principes 

Comptabilisation des opérations

6823 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

TVA due intracommunautaire

XXIII. Technique budgétaire et comptable

TVA due à l’importation 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

TVA versée sur avances de marchés de fonctionnement

Régime simplifié d’imposition à la TVA



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- 

 TVA relative à la retenue de garantie

Compte 447 - Autres impôts, taxes et versements assimilés

Compte 448 - État, charges à payer et produits à recevoir

Compte 45 - Compte de liaison  la comptabilité principale et les comptabilités annexes (fiche 
technique n°3)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 451 - Compte de rattachement avec le budget principal

Le compte 451 

Compte 453 – EHPAD

Compte 455 - Services relevant de l'article R.314-74 du CASF

Compte 456 - Autres activités relevant de l'article L.312-1 du CASF

Compte 4563- Activité de production et de commercialisation

Compte 4565 - Activité sociale

Compte 4568 - Autres services relevant de l'article L.312-1 du CASF



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

-

Compte 458 - Opérations pour le compte de tiers

Compte 4581 – Dépenses (à subdiviser par mandat)

Compte 4582 – Recettes (à subdiviser par mandat)

XXIV. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 46 - Débiteurs et créditeurs divers 

Compte 462 - Créances sur cessions d’immobilisations (fiche technique n°12) 

Compte 463 - Fonds en dépôts

Compte 4632 - Fonds reçus ou déposés;Usagers
Compte 46321 - Fonds reçus ou déposés ; Hospitalisés et hébergés

� Modalités de gestion des ressources des hébergés admis à l’aide sociale



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Compte 46322 - Fonds trouvés sur les décédés

Compte 46324 - Fonds appartenant à des malades sortis

Compte 4633 - Autres fonds en dépôt 

Compte 46331 - Pécule

Compte 46332 - Fonds de solidarité

Compte 4634 - Gestion des biens des malades majeurs protégés 

 

Compte 46341 - Masse des prélèvements opérés sur les ressources des malades majeurs protégés



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 46342 - Remises du préposé 

Compte 46343 - Mesures conservatoires, avances de frais

Compte 4635 - Régies hospitalisés et hébergés (hors fonds gérés par un mandataire judiciaire à la 
protection des majeurs)

Compte 464 - Encaissements pour le compte de tiers

 

Compte 466 - Excédents de versement

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

  

Compte 467 - Autres comptes débiteurs ou créditeurs

Compte 4671- Autres comptes créditeurs

Compte 4672- Autres comptes débiteurs

Compte 46721- Débiteurs divers- Amiable

Compte 46726- Débiteurs divers- Contentieux

Compte 4673- Mandataires- opérations déléguées- Recettes

Compte 4675- Taxe d’apprentissage



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4677- Débiteurs ou créditeurs divers - Différences de conversion

Compte 46771- Créditeurs divers - Différences de conversion

Compte 46772- Débiteurs divers - Différences de conversion

Compte 4678 - Déficits sur opérations de gestion 

 

Compte 468 - Divers - Charges à payer et produits à recevoir 

Compte 4682 - Charges à payer sur ressources affectées

Compte 46821 - Fonds à engager 

Compte 46828 - Autres ressources affectées

Compte 4684 - Produits à recevoir sur ressources affectées

Compte 46841 - Fonds à engager 

Compte 46848 - Autres ressources affectées



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4686 - Autres charges à payer

Compte 4687 - Produits à recevoir

Compte 47 - Comptes transitoires ou d’attente 

Compte 471 - Recettes à classer ou à régulariser 

Compte 4711 - Versements des régisseurs (fiche technique n°4) 

XXV. 

Compte 4712 - Virements réimputés 

Compte 4713 - Recettes perçues avant émission des titres 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4714 - Recettes à réimputer

Compte 47141 - Recettes perçues en excédent à réimputer

Compte 47142 – Frais de saisie avant prise en charge

Compte 47143 – Flux d’encaissements à réimputer

Compte 4716 - Versements des mandataires



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XXVI. Technique budgétaire et comptable

Compte 4717 - Recettes relevé Banque de France et DFT

Compte 47171- Recettes relevé Banque de France - Hors Héra

Compte 47172 – Recettes relevé Banque de France– Héra

Compte 47173 – Recettes relevé DFT – hors Héra



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 47174 – Recettes relevé DFT – Héra

Compte 4718 – Autres recettes à régulariser

 

Compte 472 - Dépenses à classer ou à régulariser

Compte 4721 - Dépenses réglées sans mandatement préalable

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4722 - Commissions bancaires en instance de mandatement (cartes bancaires)

.

Compte 4728 - Autres dépenses à régulariser

 

Compte 475 - Legs et donations en cours de réalisation

Compte 476 – Différences de conversion – Actif

Compte 4761 – Diminution des créances

Compte 47611 – Diminution des prêts

Compte 47612 – Diminution d’autres créances

Compte 4762 – Augmentation des dettes

Compte 47621 – Augmentation d’emprunts et dettes assimilées

Compte 47622 – Augmentation d’autres dettes

Compte 4768 – Différences compensées par couverture de change

Compte 477 – Différences de conversion – Passif

Compte 4771 – Augmentation des créances



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 47711 – Augmentation des prêts

Compte 47712 – Augmentation d’autres créances

Compte 4772 – Diminution des dettes

Compte 47721 – Diminution d’emprunts et dettes assimilées

Compte 47722 – Diminution d’autres dettes

Compte 4778 – Différences compensées par couverture de change

Compte 478 - « Autres comptes transitoires »



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4781 - Frais de poursuites rattachés (fiche technique n°23)

Compte 4784 – Arrondis sur déclaration de TVA

Compte 48 - Comptes de régularisation

 

Compte 481 - Charges à répartir sur plusieurs exercices  



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 4816 - Frais d’émission des emprunts obligataires (fiche technique n°18)

Compte 4817 - Pénalités de renégociation de la dette

Compte 4818 - Charges différées liées à l’obligation d’équilibre budgétaire (fiche technique n°18) 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 486 - Charges constatées d’avance (fiche technique n°8)

Compte 487 - Produits constatés d’avance (fiche technique n°7)

Compte 49 - Dépréciation des comptes de tiers (fiche technique n° 16)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

« sauf 
dispositions expresses d’une loi de finances, les collectivités territoriales de la République et leurs 
établissements publics sont tenus de déposer toutes leurs disponibilités auprès de l’État » 

Compte 50 - Valeurs mobilières de placement

Compte 506 - Obligations (fiche technique n° 13)

1er cas : le prix de cession est supérieur au prix d’acquisition.



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

2ème cas : le prix de cession est inférieur au prix d’acquisition.

1er cas : le montant du remboursement est égal au prix d’acquisition.

2ème cas : le montant du remboursement est supérieur au prix d’acquisition.

- 

3ème cas : le montant du remboursement est inférieur au prix d’acquisition

Compte 507 - Bons du Trésor 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Acquisition de bons du Trésor :

- Remboursement de bons (anticipé ou à l’échéance) :

Compte 508 - Autres valeurs mobilières et créances assimilées 

Compte 51 - Trésor et établissements financiers et assimilés

Compte 511 - Valeurs à l’encaissement

Compte 5113 –Titres spéciaux de paiement

XXVII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

in fine

Compte 51172 - Chèques impayés



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 Conditions de présentation des chèques

les mentions obligatoires.

Chèques prescrits.

Compte 51175 – Cartes bancaires impayées



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 51176 – TIP impayés

Compte 51178 Autres valeurs impayées

 

Compte 5118 – Autres valeurs 

Compte 515 - Compte au Trésor

Compte 516 - Comptes de placement (court terme)

 

Compte 5161 – Comptes de placements rémunérés 

 

 

Compte 5162 – Comptes à terme

XXVIII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 518 – Intérêts courus

Compte 5186 – Intérêts courus à payer (fiche technique n°31)

Compte 5187 – Intérêts courus à recevoir

Compte 519 – Crédits de trésorerie

Compte 5192 - Avances de trésorerie



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Technique budgétaire et comptable

 

Compte 5193 - Lignes de crédit de trésorerie 

Compte 51931 – Lignes de crédit de trésorerie



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XXIX. Technique budgétaire et comptable

Compte 51932 – Lignes de crédit de trésorerie liées à un emprunt (fiche technique n°34)

Compte 5195 – Mutualisation de trésorerie entre membres d’un GHT – avances reçues



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 54 – Régies d’avances et accréditifs 

 
Compte 541 – Disponibilités chez les régisseurs 

Compte 5411 – Régisseurs d’avances (avances) (fiche technique n°4) 

 
Compte 5412 – Régisseurs d’avances (fonds de caisse) 

 
Compte 542 – Disponibilités chez d’autres tiers 

Compte 5421 – Administrateurs de legs

Compte 5428 – Autres



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 551 – Mutualisation de trésorerie entre membres d’un GHT – avances versées

Compte 58 – Virements internes

Compte 580 – Opérations d’ordre budgétaires

 

Compte 584 – Encaissement par lecture optique

Compte 585 – Encaissements par la procédure NOE (norme ouverte d’échanges)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1er cas : Paiement égal au montant du titre (émargement automatique) : 

2e cas : Paiement inférieur au montant du titre (émargement automatique) : 

3e cas : Paiement supérieur au montant du titre (émargement automatique) :

4e cas : Paiement non rapproché du titre qu'il référence :

Situation A : 

Situation B :

 

Compte 588 – Autres virements internes



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 589 – Compte technique

Compte 59 –Dépréciation des comptes financiers

XXX. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 60 – Achat et variation des stocks

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Comptabilisation des achats stockés des budgets annexes et comptes de résultat annexes

Compte 601 - Achats stockés de matières premières et fournitures 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 602 - Achats stockés ; autres approvisionnements 

Compte 603 - Variation des stocks  

 

 

 

 

 

 

XXXI. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 606 – Achats non stockés de matières et fournitures

Compte 607 – Achats de marchandises 

Compte 609 – Rabais, remises et ristournes obtenus sur achats 

XXXII. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 61 – Services extérieurs

Compte 611 – Prestations de services avec des entreprises

Compte 612 – Redevances de crédit-bail

XXXIII. 

Compte 613 – Locations



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 614 – Charges locatives et de copropriété

Compte 615 – Entretien et réparations

Compte 616 – Primes d’assurances

Compte 6161 – Multirisques 

Compte 6162 – Assurance dommage-construction 

 

 

Compte 6163 – Assurance transport 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 6165 – Responsabilité civile 

Compte 6166 – Matériels 

Compte 6167 – Assurances capital-décès « titulaires» 

Compte 6168 – Primes d’assurance – Autres risques 

Compte 617 – Études et recherches

Compte 618 – Divers 

Compte 6182 – Documentation générale et technique 

Compte 6184 – Concours divers (cotisations…) 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 6185 – Frais de colloques, séminaires, conférences

 

Compte 619 – Rabais, remises et ristournes obtenus sur services extérieurs

Compte 62 – Autres services extérieurs 

Compte 621 – Personnel extérieur à l’établissement 

Compte 622 – Rémunérations d’intermédiaires et honoraires

Compte 623 – Publicité, publications, relations publiques



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 624 – Transports de biens, d’usagers et transports collectifs du personnel 

Compte 625 – Déplacement, missions et réceptions

Compte 626 – Frais postaux et frais de télécommunications

Compte 627 – Services bancaires et assimilés



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 628 – Divers

Compte 629 – Rabais, remises et ristournes obtenus sur autres services extérieurs 

Compte 63 – Impôts, taxes et versements assimilés



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 631 – Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts)

 

Compte 633 – Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes)

Compte 635 – Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts)

Compte 64 – Charges de personnel

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XXXIV. Technique budgétaire et comptable



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 65 – Autres charges de gestion courante

 

Compte 651 – Redevances pour concessions, brevets, licences, procédés, droits et valeurs similaires



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

.

Compte 653 – Contribution versée aux groupements hospitaliers de territoire

Compte 654 – Pertes sur créances irrécouvrables

Compte 655 – Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun

Compte 657 – Subventions

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 658 – Charges diverses de gestion courante

Compte 66 – Charges financières

Compte 661 – Charges d’intérêts

 

Compte 665 – Escomptes accordés



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 666 – Pertes de change

Compte 667 – Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Compte 668 – Autres charges financières

Compte 67 – Charges exceptionnelles

 

Compte 671 – charges exceptionnelles sur opérations de gestion

Compte 673 – Titres annulés (sur exercices antérieurs)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 675 – Valeurs comptables des éléments d’actif cédés 

Compte 678 – Autres charges exceptionnelles

Compte 68 – Dotations aux amortissements, aux dépréciations, et aux provisions

- Amortissements

- Dépréciations

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Provisions



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 70 – Produits

Compte 701 – Vente de produits finis

Compte 702 – Vente de produits intermédiaires

Compte 703 – Vente de produits résiduels

Compte 706 – Prestations de services

Compte 707 – Ventes de marchandises

Compte 708 – Produits des activités annexes



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

6824 

-

Compte 709 – Rabais, remises, ristournes accordés par l’établissement

Compte 71 – production stockée (ou déstockage)

Compte 713 – Variation des stocks, en-cours de production, produits



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 72 – Production immobilisée (fiche technique n°10)

XXXV. Technique budgétaire et comptable

Compte 73 – Dotations et produits de tarification 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 731 – Produits à la charge de l’assurance maladie (hors EHPAD)

Compte 732 – Produits à la charge de l’État

Compte 733 – Produits à la charge du département (hors EHPAD)

Compte 734 – Produits à la charge de l’usager (hors EHPAD)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 735 – Produits des EHPAD et des petites unités de vie – secteur des personnes 
âgées

Compte 7351 – Produits à la charge de l’assurance maladie

Compte 73511 – Forfait global relatif aux soins et quote-part de dotation globalisée 
commune

Compte 73513 – Produits des prestations non prises en compte dans les tarifs journaliers 
afférents aux soins



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 7352 – Produits à la charge de département

Compte 735211 – Part afférente à l’hébergement

Compte 735212 – Part afférente à la dépendance



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 7353 – Produits à la charge de l’usager

Compte 7358 – Produits à la charge d’autres financeurs

Compte 738 – Produits à la charge d’autres financeurs

Compte 74 – Subventions d’exploitation et participations

Compte 744 – FCTVA

747 – Fonds à engager



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

748 – Autres subventions et participations 

 

 

 

 

 

 

Compte 75 – Autres produits de gestion courante 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 76 – Produits financiers

Compte 77 – Produits exceptionnels

Compte 771 – Produits exceptionnels sur opérations de gestion

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 773 – Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou atteints par la déchéance quadriennale

Compte 775 – Produits des cessions d’éléments d’actif

Compte 777 – Quote-part de subventions d’investissement virées au résultat de l’exercice (fiche 
technique n° 19)

Compte 778 – Autres produits exceptionnels

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Compte 78 – Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions

Amortissements

Dépréciations 

Provisions

 

Compte 79 – Transferts de charges



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas particulier des sinistres sur immobilisations (voir fiche technique n°12) :

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Compte 80 –  Engagements hors bilan

Compte 86 – Valeurs inactives

- 861 comptes de position – titres et valeurs en portefeuille
862 comptes de position – titres et valeurs chez les correspondants

863 comptes de prise en charge.



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 1 : Reprise sur un compte de réserve (correction à privilégier)

Cas 2 : Reprise sur un compte de report à nouveau



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 3 : Reprise sur un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)

Cas 1 : Abondement d’un compte de réserve

Cas 2 : Abondement d’un compte de report à nouveau créditeur ou reprise d’un compte de report à 
nouveau débiteur

Cas 3 : Abondement d’un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 1 : Reprise sur un compte de réserve (correction à privilégier)

Cas 2 : Reprise sur un compte de report à nouveau

Cas 3 : Reprise sur un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)

Cas 1 : Abondement d’un compte de réserve

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 2 : Abondement d’un compte de report à nouveau créditeur ou reprise d’un compte de report à 
nouveau débiteur

Cas 3 : Abondement d’un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)

Cas 1 : Abondement d’un compte de réserve

Cas 2 : Abondement d’un compte de report à nouveau créditeur ou reprise d’un compte de report à 
nouveau débiteur

Cas 3 : Abondement d’un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 1 : Reprise sur un compte de réserve (correction à privilégier)

Cas 2 : Reprise sur un compte de report à nouveau

Cas 3 : Reprise sur un compte d’apports (en l’absence de réserves ou de report à nouveau)

Exemple 1 : Reprise de la réserve affectée à l’investissement

Exemple 2 : Reprise de la réserve de compensation des déficits



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

(voir fiche technique n°43) 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Résultat comptable de l’exercice N ou résultat retraité par l’ordonnateur

Résultat incorporé au budget de l’exercice N



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Affectation au compte 10682 « Réserve affectée à l’investissement » 

Affectation aux comptes 110 « report à nouveau (solde créditeur) » ou 111 « excédent affecté à des 
mesures d’exploitation non reconductibles »



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Point de vigilance sur le fonctionnement de la ligne 002



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

(voir fiche technique n°42) 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas des EHPAD et des PUV (petites unités de vie)

- Modalités d'affectation avant l'entrée en vigueur du CPOM :

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Modalités d'affectation à l'entrée en vigueur du CPOM :

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas des EHPAD et des PUV

 

 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

.

 

 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Les comptes surlignés en jaune (en italique) sont ouverts pour les seuls ESSMS qui relèvent du 
cadre budgétaire d'état des prévisions de recettes et de dépenses (EPRD) ;

     106863 – EHPAD
      1068631 - EHPAD en attente de CPOM - hébergement
      1068632 - EHPAD en attente de CPOM – soins et dépendance 
      1068634 – EHPAD sous CPOM - CRA

     106873 – EHPAD
      1068731 - EHPAD en attente de CPOM - hébergement
      1068732 - EHPAD en attente de CPOM – soins et dépendance
      1068734 – EHPAD sous CPOM - CRA

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

   1101 – Services relevant de l’article R. 314-74 du CASF 
   1103 – EHPAD
    11031 - EHPAD en attente de CPOM - hébergement
    11032 - EHPAD en attente de CPOM – soins et dépendance
    11034 – EHPAD sous CPOM - CRA

    11413 - EHPAD 
     114131 - EHPAD section tarifaire hébergement
     114132 - EHPAD section tarifaire dépendance
     114133 - EHPAD section tarifaire soins  

   1193 - EHPAD
    11931 - EHPAD en attente de CPOM - hébergement
    11932 - EHPAD en attente de CPOM – soins et dépendance
    11934 - EHPAD sous CPOM - CRA



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

  453 - EHPAD



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

  735. Produits des EHPAD et des petites unités de vie – secteur des personnes âgées
   7351 - Produits à la charge de l’assurance maladie
    73511 – Forfait global relatif aux soins et quote-part de dotation globalisée 
commune
     735111 – Hébergement permanent des résidents affiliés à un régime obligatoire 

de la sécurité sociale
     735112 – Financements complémentaires
      7351121 – Accueil temporaire avec hébergement
      7351122 – Accueil temporaire sans hébergement
      7351123 – Pôle d’activité et de soins adaptés
      7351124 – Unité d’hébergement renforcé
      7351125 – Forfait transport mentionné à l’article R. 314-207 du CASF
      7351128 – Autres financements complémentaires
    73513 – Produits des prestations non prises en compte dans les tarifs journaliers 
afférents aux soins
     735131 – Prestations exclues du calcul des tarifs journaliers afférents aux soins 
(tarif global) 
     735132 – Prestations exclues du calcul des tarifs journaliers afférents aux soins 
(tarif partiel)
   7352 – Produits à la charge du département
    73521 – Dotation globale (y compris quote-part de dotation globalisée commune) ou 
forfait global
     735211 - Part afférente à l’hébergement
     735212 - Part afférente à la dépendance
      7352121 – Hébergement permanent des résidents
      7352122 – Financements complémentaires
    73522 – Tarifs journaliers
     735221 – Tarification de l’accueil temporaire
      7352211 – Accueil avec hébergement
       73522111 – Part afférente à l’hébergement
       73522112 – Part afférente à la dépendance
      7352212 – Accueil sans hébergement
     735228 – Autres tarifs journaliers
      7352281 – Part afférente à l’hébergement
      7352282 – Part afférente à la dépendance
   7353 - Produits à la charge de l’usager
    73531 – Part afférente à l’hébergement
     735311-  Tarifs journaliers relatifs au socle de prestations
     735318 – Autres prestations d’hébergement



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

    73532 – Part afférente à la dépendance  
    73534 – Part afférente aux soins  
     735341 – Tarifs journaliers relatifs aux soins des résidents non affiliés à un régime 

obligatoire de base de la sécurité sociale 
     735348 – Autres prestations
    73535 -  Accueil temporaire
     735351 – Accueil avec hébergement 
      7353511 - Part afférente à l’hébergement
      7353512 – Part afférente à la dépendance
     735352 – Accueil sans hébergement
   7358 – Produits à la charge d’autres financeurs
    73581 - Produits à la charge de la CAF (caisse d’allocations familiales)
    73588 - Autres



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 Concernant l’exercice en cours

Immobilisations

- Charges

 Concernant un exercice clos(1)

Immobilisations

Charges

Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

C
om

pt
es

 : 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

Comptes



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Comptes :

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Comptes :

1

2

3

4



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Comptes :

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

pa
rt

 in
ve

st
is

se
m

en
t

 pa
rt

 fi
na

nc
em

en
t

pa
rt

 in
ve

st
is

se
m

en
t

pa
rt

 fi
na

nc
em

en
t

pa
rt

 in
ve

st
is

se
m

en
t

pa
rt

 fi
na

nc
em

en
t

Pa
rt

 in
ve

st
is

se
m

en
t

Pa
rt

 fi
na

nc
em

en
t

pa
rt

 fo
nc

tio
nn

em
en

t

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

          
               

 

       

          

 

    

    

          

 

 

1

2

3

4



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

A – Cession : 

B

 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

En
 fi

n 
d’

ex
er

ci
ce

 N
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

En
 fi

n 
d’

ex
er

ci
ce

 N
+

1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
 

C
om

pt
es

 :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :

6825 

Comptes :

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

(Opération d’ordre 
semi-budgétaire ; 
mandat au compte 
68741)

Opération 
d’ordre semi-
budgétaire ; titre au 
compte 78741)

 
Comptes :

 
 

 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Comptes :

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
 
Comptes :

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
 

Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

C
om

pt
es

 d
e 

TV
A 

: 

Au
tr

es
 c

om
pt

es
 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

a)  Excédent

b)  Déficit    

   
 c) Reprise       



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

� excédent

� déficit

� reprise



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Comptes 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

- Terrains

- Agencements de terrain

- Constructions

- Installations techniques, matériel et outillage

- Autres immobilisations corporelles

- Agencements de terrain

- Constructions

- Installations techniques, matériel et outillage

- Autres immobilisations corporelles



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

Cas 1 

Cas 2 : 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Cas 3 : 

Comptes: 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

XXXVI. 

1ère hypothèse : 

2ème hypothèse : 
.

 

- 1ère hypothèse (700)3        

2ème hypothèse (650)

1

2

3

4



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1ère hypothèse : 

2ème hypothèse : 
.

 

1ère hypothèse (800

2ème hypothèse (650)

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

   C
om

pt
es

 :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

C
om

pt
es

 :

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 C
om

pt
es

 :

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

La provision est versée spontanément par l’hébergé

L’hébergé a demandé au comptable de gérer ses ressources



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

la collectivité d’assistance verse l’intégralité du prix de journée à l’établissement d’hébergement.

La collectivité d’assistance désintéresse partiellement l’établissement d’hébergement.

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Le premier

Le second

- les hébergés admis à l’aide sociale ayant demandé expressément au comptable de gérer leurs 
ressources (article L.132-4 du CASF) ;
- sur demande de l’établissement, les hébergés admis à l’aide sociale qui ne se sont pas acquittés de leur 
contribution pendant 3 mois au moins (article L.132-4 du CASF) ;

Dans les deux cas, la décision est prise par le représentant de la collectivité publique d’aide sociale 
compétente qui précise la durée pendant laquelle cette mesure est applicable 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Le premier

Le second

le premier titre de recettes



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

       Hébergé

*



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 
Comptes :



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

Section d’investissement 

Section d’exploitation

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

« 
à 

la
 ré

du
ct

io
n 

de
s c

ha
rg

es
 d

’e
xp

lo
ita

tio
n 

de
 l’

ex
er

ci
ce

 su
iv

an
t c

el
ui

 a
u 

co
ur

s d
uq

ue
l i

l a
 é

té
 c

on
st

at
é 

».
« 

au
 fi

na
nc

em
en

t d
e 

m
es

ur
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
[…

] n
’a

cc
ro

is
sa

nt
 p

as
 le

s c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

s e
xe

rc
ic

es
 su

iv
an

t c
el

ui
 a

uq
ue

l i
l a

 é
té

 a
ffe

ct
é 

».
af

fe
ct

é 
« 

à 
la

 ré
du

ct
io

n 
de

s c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

 l’
ex

er
ci

ce
 e

n 
co

ur
s »

.
« 

es
t i

m
pu

té
 a

ux
 c

ha
rg

es
 d

’e
xp

lo
ita

tio
n 

de
 l’

ex
er

ci
ce

 su
iv

an
t c

el
ui

 a
u 

co
ur

s d
uq

ue
l i

l a
 é

té
 c

on
sta

té
 »

.
« 

es
t i

m
pu

té
 a

ux
 c

ha
rg

es
 d

’e
xp

lo
ita

tio
n 

de
 l’

ex
er

ci
ce

 e
n 

co
ur

s »
.

« 
En

 c
as

 d
e 

ci
rc

on
st

an
ce

s e
xc

ep
tio

nn
el

le
s e

t a
ve

c 
l’a

cc
or

d 
pr

éa
la

bl
e 

de
 l’

au
to

ri
té

 d
e 

ta
ri

fic
at

io
n 

co
nc

er
né

e,
 la

 re
pr

is
e 

du
 d

éf
ic

it 
pe

ut
 ê

tr
e 

ét
al

ée
 su

r t
ro

is
 e

xe
rc

ic
es

 »
.



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

« 
à 

la
 ré

du
ct

io
n 

de
s c

ha
rg

es
 d

’e
xp

lo
ita

tio
n 

de
 l’

ex
er

ci
ce

 su
iv

an
t c

el
ui

 a
u 

co
ur

s d
uq

ue
l i

l a
 é

té
 c

on
st

at
é 

».
« 

à 
la

 ré
du

ct
io

n 
de

s c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

 l’
ex

er
ci

ce
 e

n 
co

ur
s »

.
« 

au
 fi

na
nc

em
en

t d
e 

m
es

ur
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
[…

] n
’a

cc
ro

is
sa

nt
 p

as
 le

s c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

s e
xe

rc
ic

es
 su

iv
an

t c
el

ui
 a

uq
ue

l i
l a

 é
té

 a
ffe

ct
é 

».
.

« 
es

t i
m

pu
té

 a
ux

 c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

 l’
ex

er
ci

ce
 su

iv
an

t c
el

ui
 a

u 
co

ur
s d

uq
ue

l i
l a

 é
té

 c
on

st
at

é 
».

« 
es

t i
m

pu
té

 a
ux

 c
ha

rg
es

 d
’e

xp
lo

ita
tio

n 
de

 l’
ex

er
ci

ce
 e

n 
co

ur
s »

.
« 

En
 c

as
 d

e 
ci

rc
on

st
an

ce
s e

xc
ep

tio
nn

el
le

s e
t a

ve
c 

l’a
cc

or
d 

pr
éa

la
bl

e 
de

 l’
au

to
ri

té
 d

e 
ta

ri
fic

at
io

n 
co

nc
er

né
e,

 la
 re

pr
is

e 
du

 d
éf

ic
it 

pe
ut

 ê
tr

e 
ét

al
ée

 su
r t

ro
is

 e
xe

rc
ic

es
 »

.



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

(P
ou

r m
ém

oi
re

, 
dé

co
m

po
si

tio
n 

du
 ré

su
lta

t :

C
RP

 E
H

PA
D

H
éb

er
ge

m
en

t
 

30

D
ép

en
da

nc
e

 
10

So
in

s
30

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
RA

 S
SI

AD
)

45
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 (P
ou

r m
ém

oi
re

, 
dé

co
m

po
si

tio
n 

du
 ré

su
lta

t :

C
RP

 E
H

PA
D

H
éb

er
ge

m
en

t
 

25

D
ép

en
da

nc
e 

et
 so

in
s

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
RA

 S
SI

AD
)

 
60



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

 (P
ou

r m
ém

oi
re

, 
dé

co
m

po
si

tio
n 

du
 ré

su
lta

t :

C
RP

 E
H

PA
D

H
éb

er
ge

m
en

t
20

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
ép

en
da

nc
e 

et
 so

in
s

 
40

C
RA

 S
SI

AD
)

 
55



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

(P
ou

r m
ém

oi
re

, 
dé

co
m

po
si

tio
n 

du
 ré

su
lta

t :

C
RP

 E
H

PA
D

C
RA

 S
SI

AD
)

55
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2

3



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1

2



30 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 145 sur 209 

1


	145-Arrêté du 27 décembre 2023 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M. 22 applicable aux établissements et services publics sociaux et médico-sociaux



